Diário n. 328 de 13 de março de 2017

1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Portarias

  PORTARIA N° 418/2017

  DE 20 DE FEVEREIRO 2017

  Designa Membros do Ministério Público e dá outras providências.

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar 02/90, e

  CONSIDERANDO o disposto no Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Ministério da Justiça, por meio da
Secretaria de Reforma do Judiciário, e o Ministério Público do Estado de Sergipe;

  CONSIDERANDO que o Acordo de Cooperação Técnica objetiva a conjunção de esforços contemplando a realização de
cursos de aperfeiçoamento de mediação, conciliação e negociação de conflitos, pertinentes à promoção de uma cultura de
harmonização social.

  RESOLVE:

  Art. 1o Designar a Procuradora de Justiça Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg e os Promotores de Justiça Etélio de
Carvalho Prado Júnior, Newton Silveira Dias Júnior - Diretor da Escola Superior do Ministério Público - ESMP e Miriam Teresa
Cardoso Machado - Diretora do Centro de Apoio Operacional da Infância e Adolescência de Aracaju para, sem prejuízo de suas
atribuições ordinárias, gerenciar, acompanhar e administrar a execução do Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o
Ministério da Justiça, por meio da Secretaria de Reforma do Judiciário e o Ministério Público do Estado de Sergipe.

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria nº 2.148/2015, de 14 de agosto de 2015 e a Portaria nº
2.274/2015, de 02 de setembro de 2015.

  Dê-se ciência, cumpra-se.

  José Rony Silva Almeida

  Procurador-Geral de Justiça

2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Pauta de Reunião

  PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

  Data: 16 de março de 2017

  Hora: 10:00 horas

  Local: Sala das Sessões do Colégio de Procuradores de Justiça, localizada no 4º andar do Edifício sede do Ministério Público.

  Presidência: José Rony Silva Almeida (Procurador-Geral de Justiça)

  Membros: Moacyr Soares da Motta, José Carlos de Oliveira Filho, Maria Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça,
Rodomarques Nascimento, Luiz Valter Ribeiro Rosário, Josenias França do Nascimento, Ana Christina Souza Brandi, Celso Luis

Diário n. 328 de 13 de março de 2017 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

Dória Leó, Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg, Carlos Augusto Alcântara Machado, Ernesto Anízio Azevedo Melo, Jorge
Murilo Seixas de Santana, Paulo Lima de Santana e Eduardo Barreto d'Ávila Fontes.

  Ordem dos Trabalhos:

  1 - Abertura, conferência de quorum e instalação de reunião (art. 44, I, Regimento Interno - CPJ);

  2 - Leitura, discussão e aprovação da Ata da Reunião Ordinária do dia 09 de março de 2017;

  3 - Manifestação do Procurador-Geral de Justiça em exercício;

  4 - Manifestação do Corregedor-Geral do Ministério Público;

  5 - Manifestação da Coordenadora-Geral do Ministério Público;

  6 - Manifestação da Ouvidora do Ministério Público;

  7 - Manifestação dos Procuradores de Justiça;

  8 - O que ocorrer.

  Aracaju, 13 de março de 2017.

  Jorge Murilo Seixas de Santana

  Procurador de Justiça

  Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Avisos de Distribuição

AVISO Nº 17/2017 - O Conselho Superior do Ministério Público - CSMP, nos termos do que dispõe o artigo 99 do seu
Regimento Interno e ainda o previsto no art. 9º e § 2.º da Lei 7.347/85, avisa às associações e pessoas legitimadas, para
eventual manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, que serão submetidas para apreciação em Reunião Ordinária do citado
órgão Colegiado, as PROMOÇÕES DE ARQUIVAMENTO alusivas aos Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis e
Inquéritos Civis adiante relacionados:

01 - Inquérito Civil PROEJ nº 10.16.01.0099 - Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju. Interessados: José
Amando Santiago e Instituições Bancarias. Assunto: Suposta irregularidade na cobrança de segunda via do comprovante de
pagamento de faturas, em razão de vícios na emissão do comprovante de pagamento em papel termossensível;

02 - Inquérito Civil PROEJ nº 10.16.01.0070 - Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju. Interessados:
Ministério Público de Sergipe e empresa VIVO. Assunto: Suposta cobrança de serviços de terceiros sem a solicitação do
consumidor;

03 - Inquérito Civil PROEJ nº 78.15.01.0030 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Ministério Público de Sergipe e
Programa Mais Médicos. Assunto: Adotar as medidas recomendadas em relação ao Programa "Mais Médicos";

04 - Inquérito Civil PROEJ nº 78.15.01.0106 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Ministério Público de Sergipe e
Secretaria Estadual de Educação. Assunto: Suposta irregularidade fiscal do Colégio Estadual Severiano Cardoso, o qual, em
tese, não possui certidão negativa de débito da receita federal;

05 - Inquérito Civil PROEJ nº 10.16.01.0068 - Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju. Interessados:

Diário n. 328 de 13 de março de 2017 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

Rogério Moreira Chagas e Operadora OI - Velox. Interessados: Suposta irregularidade na cobrança do serviço denominado
"Antivirus+ Backup+Educa";

06 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 35.16.01.0023 - 1ª Promotoria de Justiça de Propriá. Interessados:
Enoque Feitosa Santos e Banco 623 - PAN. Assunto: Suposto empréstimo fraudulento realizado por pessoa desconhecida, em
nome e à conta do Senhor Enoque Feitosa Santos, idoso titular beneficiário/segurado da Previdência Social;

07 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 54.16.01.0075 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão, especializada
na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: COMBAZE e Secretaria Municipal de Saúde. Assunto: Suposto desvio de função
de agentes de endemia e de saúde para a realização de atribuições burocráticas nas Unidades de Saúde, inclusive com
gratificação, acarretando, por conseguinte, a desassistência à população;

08 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 54.16.01.0073 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão, especializada
na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Sergipe Previdência. Assunto: Suposta ausência
de perito no Sergipe Previdência, fato que estava ensejando uma fila de espera entre os servidores públicos, dificultando, por
conseguinte, a concessão de benefícios por motivo de saúde;

09 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 37.16.01.0049 - Promotoria de Justiça de Cedro de São João.
Interessados: Secretaria dos Direitos Humanos - Disque 100 e Islainy Rocha dos Santos. Assunto: Suposta situação de risco
vivenciada pela criança M.J.R.S;

10 - Inquérito Civil PROEJ nº 42.10.01.0098 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados: Centro
de Referência em Educação Especial e E.N.O.. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela menor E.N.O.;

11 - Inquérito Civil PROEJ nº 42.12.01.0114 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados: Adriana
Maria dos Santos Pereira, CAPS Ad- Lagarto e José Arnaldo Pereira dos Santos. Assunto: Suposta situação de risco em
desfavor do alcoólatra José Arnaldo Pereira dos Santos;

12 - Inquérito Civil PROEJ nº 42.14.01.0142 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados: Núcleo
de Formação de Bombeiro Civil e Escola de Formação de Bombeiros Civis. Assunto: Suposto funcionamento irregular de uma
Escola de Formação de Bombeiros Civis;

13 - Inquérito Civil PROEJ nº 42.10.01.0124 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Ministério Público de Sergipe, Prefeitura Municipal de Lagarto e Secretaria Municipal de Educação de Lagarto. Assunto: Verificar
as condições do veículo placa policial IAN 0708, o qual efetua transporte escolar;

14 - Inquérito Civil PROEJ nº 46.15.01.0056 - 2ª Promotoria de Justiça de Estância. Interessados: Maria Ângela dos Santos e
J.A.S.. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelo adolescente J.A.S.;

15 - Inquérito Civil PROEJ nº 42.15.01.0021 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados: Maria
Elza Costa dos Santos, Eribaldo Monteiro dos Santos, Humberto Pereira da Costa e Zeca Barbosa. Assunto: Suposta existência
de perturbação ao sossego a vizinhança da localidade, em Lagarto/SE;

16 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 77.17.01.0001 - Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Nossa
Senhora do Socorro. Interessados: Edvânia dos Santos Silva e Município de Nossa Senhora do Socorro/SE. Assunto: Suposta
falta de assistência social às famílias que trabalham como catadoras de lixo no imóvel Rural "Fazenda São José" (Município de
Laranjeiras) e residem no Município de Nossa Senhora do Socorro/SE;

17 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 16.16.01.0174 - 6ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada
na Defesa dos Direitos à Educação. Interessados: Conselho Tutelar do 6º Distrito e EMEF Florentino Menezes. Assunto:
Suposta falta de Professor na Unidade de Ensino EMEF Florentino Menezes;

18 - Inquérito Civil PROEJ nº 37.15.01.0105 - Promotoria de Justiça de Cedro de São João. Interessados: Conselheiros
Tutelares de São Francisco e Prefeitura de São Francisco. Assunto: Suposta falta de pagamento de diárias pela Prefeitura de
São Francisco aos conselheiros tutelares que estariam participando de curso fora do município;

19 - Inquérito Civil PROEJ nº 18.14.01.0040 - Promotoria de Justiça Especializada no Controle e Fiscalização do Terceiro Setor
de Aracaju. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Fundação Paleontológica Phoenix. Assunto: Controle e a fiscalização
da Fundação Paleontológica PHOENIX, em observância ao art. 66 do Código Civil, o qual preceitua que é atribuição do
Ministério Público, velar pelas Fundações;

Diário n. 328 de 13 de março de 2017 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

20 - Inquérito Civil PROEJ nº 42.11.01.0084 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Lindinalva Maranduba, CAPS AD - Santo Onofre e Marcos Francisco Maranduba Santos. Assunto: Averiguar a possibilidade de
internação para o alcoólatra Marcos Francisco Aranduba Santos;

21 - Inquérito Civil PROEJ nº 42.12.01.0112 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República e Eraldo. Assunto: Suposta exploração sexual de crianças e
adolescentes pelo Sr. Eraldo no município de Lagarto/SE;

22 - Inquérito Civil PROEJ nº 42.13.01.0265 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal de Lagarto. Interessados:
Secretaria Municipal de Saúde de Lagarto, Hospital Regional de Lagarto e Secretaria Estadual de Saúde. Assunto: Suposta
ausência de médicos plantonistas no Hospital Regional de Lagarto/SE;

23 - Inquérito Civil PROEJ nº 59.14.01.0022 - Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro. Interessados: Adriana Aline
Santos e Maria Aparecida Santos. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela idosa Maria Francisca Santos;

24 - Inquérito Civil PROEJ nº 35.15.01.0010 - 1ª Promotoria de Justiça de Propriá. Interessados: Igor Soares da Costa e
Prefeitura de Propriá. Assunto: Suposto funcionamento irregular do "Lixão de Propriá", com a emissão de fumaça tóxica que tem
afetado a saúde da população de Cedro de São João;

25 - Inquérito Civil PROEJ nº 35.14.01.0034 - 1ª Promotoria de Justiça de Propriá. Interessados: Município de Propriá/SE e
Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo do MP/SE. Assunto: Apurar a implantação, por parte do Município
de Propriá, das medidas instituídas pela Lei nº 12.305/2010, responsável pela Política Nacional de Resíduos Sólidos;

26 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 48.16.01.0055 - 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana.
Interessados: Antônio de Rezende e "Ventania". Assunto: Suposto terreno baldio no Município de Itabaiana cumulando lixo e
sendo ambiente para insetos, escorpiões e ratos;

27 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.14.01.0251 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados:
Secretaria Municipal de Saúde - SMS e Familiares da idosa Elizabete Nunes Menezes. Assunto: Suposta situação de
risco/vulnerabilidade vivida pela idosa Elizabete Nunes Menezes;

28 - Inquérito Civil PROEJ nº 10.16.01.0028 - Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju. Interessados: Maria
Luísa Scardini e Hospital São Lucas. Assunto: Suposta cobrança antecipada de honorários pelos instrumentadores em
procedimentos cirúrgicos eletivos e de urgência no Hospital São Lucas;

29 - Inquérito Civil PROEJ nº 35.15.01.0034 - 1ª Promotoria de Justiça de Propriá. Interessados: José Carlos Santos e Eris de
Melo. Assunto: Supostas irregularidades na contratação de servidores comissionados no Município de Telha/SE;

30 - Notícia de Fato PROEJ nº 40.16.01.0006 - 1ª Promotoria de Justiça de Lagarto. Interessados: Anônimo e Município de
Lagarto. Assunto: Supostos desvios de verbas federais destinados ao projeto de saneamento básico e esgotamento sanitário do
Município de Lagarto/SE.

Aracaju (SE), 13 de março de 2017.

Manoel Cabral Machado Neto

Secretário do CSMP

4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

Diário n. 328 de 13 de março de 2017 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S

(Não houve atos para publicação)

10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS

Diário n. 328 de 13 de março de 2017 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

(Não houve atos para publicação)

Diário n. 328 de 13 de março de 2017 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

		lourdinha@mpse.mp.br
	2017-03-13T12:43:10-0300
	Aracaju/SE
	MARIA DE LOURDES COSTA:27877868553
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público